
 
 

 

 
MAGNIFICA COMUNITA’ DI CADORE 

Pieve di Cadore 

PROVINCIA DI BELLUNO 

 

 
 

DETERMINAZIONE n° 58 DEL  31 marzo 2025 
 

 

 

OGGETTO: Progetto “Spazi di socialità. Attuazione di progetti pilota in ambito extra 

scolastico nel territorio cadorino”. Determinazione a contrarre e contestuale 

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 

36/2023, della fornitura di carta e cancelleria necessari per la realizzazione delle 

attività didattiche extra scolastiche a favore degli allievi della scuola primaria di 

Domegge di Cadore. Assunzione impegno di spesa – CIG B63FBA85CD 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE E CULTURA 

 

VISTI:  

- il decreto del Presidente n. 3 del 30/12/2024 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

di E.Q. dell’Area – Servizio Amministrativo-contabile e Cultura; 

- la deliberazione di Consiglio n. 20 del 28/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2025/2027, il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e relativi 

allegati; 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027 approvato con deliberazione di Giunta n. 4 

del 30/01/2025 e s.m.i.; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato con 

deliberazione di Giunta n. 5 del 30/01/2025;  

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n. 30 del 31/07/2024 avente ad oggetto “Approvazione 

del progetto “Spazi di socialità”. Attuazione di progetti pilota in ambito extra scolastico nel territorio 

cadorino - Bando Costruire Futuro: azioni di policy building per le Comunità - Fase 3”; 

PREMESSO che: 

- la Magnifica Comunità di Cadore è soggetto capofila dell’Intesa Programmatica d’Area 

Cadore – IPA Cadore, costituita formalmente nel 2022, quale strumento efficace di 

governance locale per le politiche di sviluppo del territorio cadorino; 

- la Fondazione Cariverona, con sede in via Achille Forti, 3/A, 37121 Verona (VR), ha 

selezionato, all’interno del Bando “Costruire Futuro, azioni di policy building per le 

Comunità”, la proposta avanzata dalla Magnifica Comunità di Cadore in qualità di ente 



capofila dell’IPA Cadore, incentrata sul fornire un supporto specialistico per la elaborazione 

di agende strategiche pluriennali in risposta a concreti bisogni locali; 

- al termine del percorso di policy building per le Comunità, svolto all’interno del “Bando 

Costruire Futuro”, il Tavolo di partenariato ha approvato, in data 3 luglio 2023, il documento 

di strategia “Cadore accogliente”, che prevede sei idee progetto; 

CONSIDERATO che: 

- la Fondazione Cariverona, all’interno del “Bando Costruire Futuro: azioni di policy building 

per le Comunità”, ha previsto una fase di intervento riguardante una delle sei idee progetto 

contenute all’interno del documento di strategia “Cadore accogliente”; 

- il tavolo di partenariato ha espresso la volontà di formalizzare una richiesta relativa 

all’attuazione di servizi extra scolastici, quale progetto pilota nel territorio del Cadore, da 

presentare all’interno del “Bando Costruire Futuro: azioni di policy building per le Comunità” 

– Fase 3, denominato “Spazi di socialità. Attuazione di progetti pilota in ambito extra 

scolastico nel territorio cadorino”; 

VISTO il progetto “Spazi di socialità. Attuazione di progetti pilota in ambito extra scolastico nel 

territorio cadorino”, finanziato nell’ambito del Bando della Fondazione Cariverona “Costruire 

Futuro: azioni di policy building per le Comunità”; 

CONSIDERATO che il progetto sopra richiamato è stato condiviso con l’Unione Montana Centro 

Cadore e il Comune di Domegge, il quale, aderendo, si è posto come obiettivo l’implementazione del 

servizio extrascolastico già in atto nel proprio Comune, prevedendo anche delle specifiche attività di 

inserimento per gli alunni della scuola primaria con difficoltà dal punto di vista cognitivo e degli 

apprendimenti; 

RILEVATO che, al fine di dare attuazione agli obiettivi sopra enunciati, si deve procedere 

all’acquisizione della fornitura di materiale vario, nello specifico, carta, cancelleria ed alcuni giochi 

didattici, finalizzati alla realizzazione delle attività didattiche in corso; 

RITENUTO di provvedere in merito, mediante la richiesta di un preventivo di spesa; 

DATO ATTO che, a seguito di una informale ricerca di mercato, è stato individuato il fornitore 

Burneau - Office Depot Italia Srl di Assago (MI), Centro Direzionale Milanofiori Palazzo E-Scala 3, 

P. IVA 03675290286, il cui prezzo praticato, mediante ordini a catalogo online, risulta essere molto 

competitivo; 

ACQUISITO il preventivo di spesa per la fornitura di carta e altro materiale di cancelleria, compresi 

alcuni giochi didattici, dettagliatamente descritti nello stesso, per un importo complessivo di € 388,45 

oltre IVA 22% pari a € 473,91 IVA inclusa; 

RITENUTO il preventivo di spesa congruo; 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali” e in 

particolare:  

- l'art. 107 il quale stabilisce funzioni e responsabilità della dirigenza, a cui è attribuita la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;  

- l’art. 124, relativo alle pubblicazioni all’albo pretorio; 

- l’art. 183, comma 7, il quale stabilisce che i provvedimenti che comportano impegni  di  spesa  

sono  esecutivi  con  l'apposizione  del   visto   di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;  

- l’art. 191, il quale stabilisce le modalità di assunzione degli impegni di spesa; 



- l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 

stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” e, in particolare: 

- gli artt. 1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 

- l’art. 17, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto,  la determinazione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale e l’Allegato I.1 all’articolo 3, comma 1, lettera 

d);  

- l’art. 25, comma 2, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano 

le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 

esecuzione dei contratti pubblici; 

- l’art. 49 sul principio di rotazione degli affidamenti; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), il quale stabilisce che  stazioni appaltanti procedono mediante 

affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 

senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l'art. 3 della L. n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di pubblicazione nella sezione “AmministrazioneTrasparente”; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della Legge n. 145/2018 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore a € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

- l’importo complessivo contrattuale della fornitura come sopra specificata è inferiore a € 

140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento della stessa, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs. n. 36/2023, è comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 

5.000,00;  

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito, mediante l’affidamento della fornitura oggetto del 

presente provvedimento alla ditta  Burneau - Office Depot Italia Srl di Assago (MI), Centro 

Direzionale Milanofiori Palazzo E-Scala 3, P. IVA 03675290286 e conseguente assunzione 

dell’impegno di spesa di € 473,91 IVA inclusa, con imputazione al capitolo al capitolo 138 del 

Bilancio di previsione 2025-2027 che presenta la necessaria disponibilità; 

DATO ATTO che ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, 

comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023:  

- il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione del progetto “Spazi di socialità. 

Attuazione di progetti pilota in ambito extra scolastico nel territorio cadorino”; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di prodotti di cancelleria vari per le attività didattiche 

extrascolastiche presso la scuola primaria Dante Alighieri di Domegge di Cadore; 

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 



- il criterio di affidamento è quello ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 vige il Regime 

transitorio, sino al 30 giugno 2025, che consente di acquisire il CIG mediante l’utilizzo 

dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC;  

ACQUISITO dal sito www.anticorruzione.it il CIG n. B63FBA85CD;  

PRESO ATTO della regolarità della ditta affidataria così come desumibile dal DURC conservato 

agli atti; 

DATO ATTO che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; 

PRECISATO che, nel caso di specie, non si configura una ipotesi di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

VISTO lo Statuto della Magnifica Comunità di Cadore; 

RITENUTO di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis – Controllo di regolarità amministrativa e 

contabile – del D. Lgs. n. 267/2000;  

 

D E T E R M I N A  

 

1) DI APPROVARE la premessa narrativa che qui si intende integralmente trascritta; 

2) DI AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto alla ditta Burneau - Office Depot Italia Srl di Assago (MI), Centro 

Direzionale Milanofiori Palazzo E-Scala 3, P. IVA 03675290286, la fornitura di materiale vario 

di cancelleria e alcuni giochi didattici, per un importo complessivo di € 388,45 IVA esclusa pari a 

€ 473,91 IVA inclusa; 

3) DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 473,91 IVA inclusa a favore della ditta Burneau - Office 

Depot Italia Srl di Assago (MI) che emetterà regolare fattura, con imputazione al capitolo 138 del 

Bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio finanziario 2025, che presenta la necessaria 

disponibilità: 

 

Cap. Missione/Programma/ 

Titolo/Macroaggregato 

PDCF Esercizio di 

esigibilità e importo 

Impegno 

2025 2026 2027  

138 12/05/01/03 U.1.03.02.11.999 473,91   100/2025 

 

4) DI DARE ATTO che è stato acquisito il CIG n. B63FBA85CD per la tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

5) DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023 e che 

le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che si intendono qui riportate; 

6) DI LIQUIDARE la somma di € 473,91 IVA inclusa a seguito del ricevimento della fattura 

elettronica, controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, e senza l’adozione 

di ulteriori atti di gestione; 

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 



parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile d’Area; 

8) DI DARE ATTO che l’appaltatore incaricato si impegna, a pena di nullità del contratto, ad 

assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la 

tracciabilità dei movimenti finanziari collegati al contratto stesso. In caso di inadempimento il 

contratto si risolve di diritto; 

9) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del 

D. Lgs. n. 267/2000; 

10) DI DARE ATTO, altresì, che il presente atto verrà pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito internet dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 33/2013. 

 
Tipo Anno Capitolo P. finanziario CIG CUP Imp./Acc. Importo 

S 2025 S 138/0  B63FBA85CD  2025/100/99 473,91 

      TOT. ENTRATE: 

TOT. SPESE: 
+ 0,00 

+ 473,91 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

DA DEPPO MATTEO 
Documento firmato digitalmente 

(art. 23-ter e 24 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
 


